Pub.: (trumpa citata iš 1.3), Forstreuter, „Traktat“, p. 446–447.

Reg. Ehrle F., *Historia bibliothecae Romanorum Pontificum*, I (1890), Nr. 922, p. 258; Forstreuter K. (sud.), *Die Berichte* (žr. Nr. 65), p. 98–99, nuor. 4.

Incipit epistola fratris Ulrici ad Benedictum papam super libros Ordinis Domus Theotunice Hospitalis Sancte Marie Ierosolimitani.

Benedicto a Christo Benedicto pontifici summo et sanctissimo frater Ulricus devota pedum oscula beatorum.

Pater mi surge, sede et comede de venacione mea ut benedicat mihi anima tua. Ne, queso, Domine, indingnetur mihi nec miretur mens tua apostolica et sanctissima propter hoc, quod audeo ad altitudinem tue sanctitatis et auctoritatis proferre et scribere ilia verba, que etiam, ut in Genesi legimus, a sancto Iacob ad venerabilem patriarcham Ysaac fuerunt prolata, quae et tibi spiritualiter sunt aptissime et dingnissime in tua papali sanctitate et plenissima auctoritate optanda et attribuenda, ac a me necnon ab omnibus fidelibus desideranda, ipsa verba predicta modo predicto a Iacob ad Ysaac patrem suum dicta. Interpretatur enim Ysaac risus seu gaudium. Attestatur autem in Iacob tota ecclesia tue prosperitati papali congratulans, quod, te in sanctissimam apostolicam sede promoti, gaudium cum intime exultacionis risu spirituali factum sit in mundo. Sicut nato Domino ab angelis annunciatum fuit gaudium magnum mundo; et sicut gavisii fuerunt discipuli viso post resurrectionem Domino, sicut ergo ex filio promissionis Ysaac factus est risus seu gaudium Sare. Sic opto et desydero ex toto corde, ut risus seu gaudium spirituale, que ex tua papali promociione facta sunt ecclesie, possint usque in sempitemam leticiam aucta et firma in capite singulorum fidelium permanere. Quod autem loquens ad tuam apostolicam sanctitatem et auctoritatem, personam et verba tanti patriarche Iacob arripio. Per hoc non mihi eius sanctitatem usurpo, quem luctantem cum angelo victoriam benedictionis optinuisse lego, sed per hoc innuo, quod ad benedictionem Dei etemam ovium Christi dandam hiis, qui erunt ad iudicis dexteram et per eiusdem

**Iacob benedictionem presignatam cum tue | benedictionis apostolice /et\
papalis auxilio, quamvis indignus, cum gemittibus cordis suspiro et quam
benedictionem Esau in terrena prosperitate recipere non concupisco. Pater mi
surge, sede et commede de venacione mea ut benedicat mihi anima tua. In
quibus verbis primo, ut vides, tuum affectum paternum et piissimum in papali
et apostolica sede excitare studeo circa sacram domum theotonicam religionem
devotam, ut paterne mentis oculis eam aspicias et tam solitis quam novis
induigenciis, privilegiis, libertatibus et gratiis apostolicis atque papalibus ipsam
more pii patris favere et munire studeas. Deprecor, ergo, Deum, ut qui es cura
et sollicitudine ac precipuo honore papali et apostolico spiritualis pater omnium
fidelium in ecclesia tibi divinitus commissa, sis etiam mente paterna et apostolica
pie domui theotunice protectionis umbra ab tribulacionis estu et absconsio,
iuxta prophetam, a turbine et a pluvio. Pater, in manus tue apostolice auctoritatis
et sanctitatis commendo spiritum meum et hunc ordinem meum ut per te
redimat me et eum ipse Christus, Deus veritatis, qui exsecratur, testante
ewangelio, omnes operarios iniquitatis et inpios persecutores cuiuslibet ordinis
spiritualis. Tu sis mihi in Eo, pater mi, pater, mater, soror et frater ut tua
protectione et tue benedictionis auxilio celestis patris voluntatem mea /de
religione/ faciam et sic per Eum Eius, qui te fecit suum papalem vicarium, iuxta
ipsius ewangelicum promissum, pater, mater, soror et frater fiam. Pater ipse
misericordiarum et Deus tocuis consolacionis tuum paternum affectum in hac
sacra domo theutonica mihi ostendat ac me petentem a te ovum, piscem et
panem nunquam porrigendo lapidem serpentem aut scorpionem repellas a te,
sed omni perfectione fidei spei et caritatis ac omnibus bonis apostolicis in ipsa
repleas me in Ipsius nomine et gratia et virtute, cuius scio te benedictum
vicariam apostolicam tenere. Pater mi, queso supernotam faciat \Deus per te/
voluntatem suam bonam filiis suis sibi obedientibus infra hanc sanctam domum
theotonicam. Sis, rogo Deum, spirituali et apostolica ac papali cura et
sollicitudine pater meus in hec devota domo theotonica, ut et per te sic sit
Dominus Deus meus mihi in ea susceptor salutis mee, qui voluit me suo
ewangelio testante mihi in terra nisi se patrem nominare. Pater mi desidero et
opto ut /possim\ ex tua | | spirituali et apostolica benedictione et pallium tue
papalis et apostolice protectionis suscipere et Sancti Spiritus tui, qui in terra
es Christi vicarius, particeps fieri ac ipsam domus theotunice sacram
congregacionem in spiritum ingnitum sancto spiritu et divino amore /per/
incensum currum et quadrigam non Israelis sed ecclesie cum vero Helyseus in
ea in celum ascendentem cernere. Sic oro Deum in hac domo semper et si non
alta sapientes, tamen in omnibus perpetuam apostolicam benedictionem fideles
et obedientes filii gloria celestis patris omnipotentis et tui patris apostolici
spiritualis et papalis iuxta dictum salvacionis. Utinam tu semper /existas/
quasi pius et benedicens pater in fratribus huius devote domus theotunice
tamquam in tuis fidelibus et spiritualibus filiis cum tibi complaceas et eis tuam
dilectionem apostolicam in ansuetam correctionem sic ostendas ac ut patrem
pium eis te sic exhibeas ne unquam ad nichilum eos redigas sed paternis
desideriis et profectibus donis apostolicis promovere studeas. Pater noster, qui
es in celis, sanctificetur, queso, nomen tuum per Benedictum, vicarium tuum,
ut eiusdem patris virtute et gratia benedicat speciali benedictione et favore
hunc ordinem meum et suum ut latius apareat per eam sanctificatum in celis et
in terris nomen suum. Et quomodo queso iuxta psalmistam pater filiorum sicut
tu, pater mi, miserere semper fratrum theotunicorum, quoriam tu nosis nostre**

humane fragilitatis figmentum. Pater ergo mi, queso, surge quasi in alta apostolice mentis /siccomorum/ arbore non Zachei sed vicarii Christi sanctissimi more ut possis ipsum Dei Filium in hoc mundo per ipsam sacram domum theotunicam transeuntem videndo et contemplando considerare. Consurge, consurge apostolica et papali sanctitate et auctoritate in tua humilima mente ut possis laudes et gloriam ecclesie sancte tibi commisse etiam in hac sancta religione domus theotunice audire et perpendere atque virtutum vestimentis per eam induendo tuam apostolicam et papalem gloriam amplius ornare. Exsurge, pater mi, non qui dormis ut illuminet te Christus, sed exsurge iam totus a vero lumine Christo in papali officio illuminatus, ut sis ydoneus vigilare et regulam et statuta ac consuetudines nec non privilegia huius pie congregationis considerare et quasi laude digna sic ex sacra | | scriptura perpendere. Exsurge, pater mi, ampliori sollicitudine et paterno affectu apostolice et papalis officii tui et sanctitatis tue circa tui communem defensionem promotionemque et exaltationem huius pie et sacre religionis domus theotunice tue sedis apostolice ne contra eam unquam prevaleat hostis nec confortetur contra eam hostis. Exsurge, pater mi, maiori amore et devocione et cum apostolica et papali sanctitatis tue sollicitudine et cura studeas circuire civitatem spiritualem sancte huius congregationis domus theotunice per eius regule statutorum et consuetudinum et privilegiorum vicos et castella ac plateas ut in ampliori securitate et libertate et gracia apostolica nova Christi gloria novum quasi psalterium et nova Dei cythara in ecclesia surgat et resonet licet devota religio domus theotunica. Surge, pater mi, et exsurgat tecum bona et pia ac benigna voluntate non tantum Ierosolim sed tota ecclesia et illuminare, quia etiam gloria Domini per hunc ordinem super te orta est et lumen Dei super te etiam per hanc religionem venit ut in ea tecum /ambulent/ gentes et reges in splendore ortus sui et institutionis sue. Surge, pater mi, cum auctoritate tua papali et apostolica semper in requiem et pacem supera celestem et eternam. Tu et archa sanctificationis tue videlicet sancta ecclesia catholica et eius humilima incorporata filia ipsa sacra domus theotunica. Pater itaque mi sic oro et opto ac desidero ut surgas, sedeas et commedas de venacione mea ut benedicat mihi anima tua in tua sacra domo theotunica, que est autem venacio mea quam deprecor te sedendo in tua apostolica et papali sede et sanctitate com—medere. Aspice hic in me et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego in cibo meo quem de venacione mea tibi nunc offero de tua pia domo theotunica. Vide, queso, humilitatem meam et laborem meum in ista venacione mea et in preperatione huius cibi nunc ad comedendum offerendi et dimitte tu propter hoc universa delicta mea cum tua benedictione apostolica. Non autem in solo pane vivit homo, testante ewangelio, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Ver | | ba ergo Dei spiritus et vita sunt quod tibi nunc cibum spiritualem de verbis Dei et /non/ corporalem de panibus a sacra domo theotonica offerunt et mea venacione tibi porrigunt, ut ergo, pater mi, surgeres et sederes ac comederes cibum spiritualem mee venacionis spiritualis de domo tua sacra theotonica in papali et apostolica gloria tua. Ideo libros tres, quos de regula, statutis et consuetudinibus ac de privilegiis huius sancte religionis et ordinis auxilio Dei conscripsi, tue papali et apostolice sanctitati cure et sollicitudini transmisi et destinavi. In primo autem libro auxiliante Deo declaravi, quomodo hec sacra tua Domus Theotonica, quantum ad suam regulam et capitula regule sue assimilatur et similis quodammodo terreno paradyso comparabatur secundum ea, que in Genesi de ipso paradyso legimus. In secunda autem parte

hunc ordinem, quantum ad eius statuta et consuetudines civitati spirituali Ierosolim, quam Johannes in Apocalipsi describit, prout Dei gracia mihi dedit, comparavi et interea similitudinem et comparacionem per hos libros probavi, eiusque congregacionem spiritualem civitatem Ierosolimitanam demonstravi. In tertia vero parte propter indulgencias, privilegia, libertates et gracias apostolicas ipsam sacram Domum Theotunicam cum auxilio Dei spiritualem archam veri Noe Christi manifestavi. Pater igitur mi surge, sede et commede de hac venacione mea ut benedicat mihi in isto ordine anima tua benedictione apostolica tua, quia facta est pro gloria et laude sedis apostolice tue et sancte ecclesie ipsiusque domus theotunice declaratione et consolacione. De hac ergo venacione mea spirituali cibos spirituales tue apostolice sanctitati et auctoritati offero et per sensus, exposiciones et similitudines spirituales de terreno paradyso de civitate ierosolimitana et de Noe archa in sacra tua domo theotunica secundum eius regulam, consuetudines, statuta et privilegia apostolica. Sicut adipe et pinguedine te more psalmiste saciari et repleti desidero et exopto et labiis exultacionis in laudes huius tue sacre domus te prorumpere mecum concupisco. Verumptamen hec spiritualis venacio non | | tantum est mea sed eciam ipsius Rebecce. Hec est sancte ecclesie tibi benedicto apostolico commisse. Rebecca enim interpretatur 'paciencia' vel 'multa paciencia' seu 'que multum accepit'. Et ipsa ecclesia paciencia multa a Deo accepit, quod iuxta psalmistam sepe per hereses et iniquorum persecuciones quasi in dorso fabricatores substinuit nec expugnari potuit sed innumerabilia beneficia divina in omnibus religionibus et ordinibus spiritualibus ac in religiosis omnibus accepit, per quorum omnium statum tamquam per Iacob subplantatorem mundi, dyaboli et vitiorum et Deo dilectum et non per Esau hominem secularem, hypsidum peccatis et viciis plenum, in negociis secularibus velud et venacione agresti occupatum vero patri celesti celestem hedum Christum devote offerendo in cibo porrigit ut eternam benedictionem optinere /accipere/ adeo possit. Hec autem ecclesia catholica quando regulam statuta et consuetudines privilegia indulgencias et libertates ac gracias apostolicas ad exemplum aliarum religionum huic sacre domui concessit, quasi vestibus valde Esau bonis et odore agri pleni mea vestimenta virtutum bona fama eam flagrantem Rebecca fecit, ut merito mea spirituali venacione paradyso terreno civitati Ierosolimitane et arche Noe comparari seu asismilari possit. Sede, ergo, et commede, pater mi, de hac venacione mea ut cognoscendo et meditando in sede tue apostolice sanctitatis et auctoritatis hos libros tibi scriptos de tua sacra domo theotunica, sicut in canticis dicitur, dulces velud mel et lac non sub lingua sed in mente tua sentias et in hac religione, tanquam in Dei dextera sedendo, omnes infideles Dei tuos et huius domus inimicos quasi scabellum pedum Dei et tuorum desideriorum sanctorum per obedienciam ponas. Sed et commede, pater mi, de hac venacione mea ut sedendo more salvatoris iuxta puteum apostolice sapientie fatigatus, quandoque ex tua papali sollicitudine tue apostolice cure eciam digneris per hos libros tibi scriptos cum hac religione tanquam cum muliere samaritana sue spirituali custodie intenta colloquendo de divine sapientie salutaris aqua | | domo deductionis gaudium habere et de alto puteo sapientie divine per ipsam velud per ydriam humilem aliquam spiritualis sensus guttam haurire quam cum cibo divine voluntatis non per discipulos Domini oblatos sed in ewangelio tibi et in lege proposito valeas sumere. Sede et commede, pater mi, non cum Helya sub iunipero ut angelo ammonente bibas aquam de vase et commedas de subcinericio panem sed se sicut Dei Filius,

cuius es vicarius sedet ad dexteram Dei, sic sede tu cum tua auctoritate et sanctitate apostolica in religione ista sancta domo theotunica velud in quadam Dei spirituali dextera et comede bona voluntate hos libros scriptos tibi dicta ut, qualis ipsa sit, tua mens apostolica non sit ignara, ut huius pie domus et religionis laude cum salutacione quasi cibum sumas de sacre scripture dulci favo et meile. Sede, pater mi, in sede maiestatis tue apostolice quasi in excelso solio glorie tue divine cum semper optata tua et ecclesie prosperitate et comede cum pio humilique intellectu et aprobacione tua apostolica, quasi de venacione mea, ve, lamentaciones et carmina contenta in hiis libris tibi et tue apostolice auctoritati et sanctitati scriptis de hac domo theotunica, sicut librum, quem vidit etiam /et/ comedit Ezechiel propheta. Hec desidero, hec rogo, hec deprecor, peto et oro ut Deus det tibi in sede apostolica tanquam super cherubin cum tua sanctitate papali sedere ut humili et bona ac benigna voluntate sanctitatis tue dingneris hos libros sacre domus theotunice suscipiendo devorare. Voluntas enim Dei fuit ut tam cito post tuam papalem et apostolicam promocionem de hac venacione meorum librorum tibi tam subito offerrem ut daviticum animum tuum non ad Absalon sed ad hanc piam religionem domum theotunicam, cum Dei auxilio inclinarem. Voluntas Dei, cui, secundum Paulum, nemo potest resistere, fuit ut tacito de hac venacione mea mentis tue apostolice cibum sumeres et hunc ordinem paradysum ecclesie spiritualem cognosceres. Voluntas Dei tam placens et perfecta esse poterat ut spiritualis commestionis et mee venacionis tam cito hec domus theotunica pia tue apostolice sediper hos libros offerat ut | hunc ordinem quasi spiritualem ierosolimitanam congregationem per sua statuta et consuetudinem tua papalis sanctitas perpendat. Voluntas Dei fuit que dat pacem ewangelicam hominibus bone voluntatis in terris, ut per hos libros intelligas, quomodo hec religio quasi spiritualis archa veri Noe Christi archa existat et inter flumina perturbacionum et diluvia etiam non a protectione et defensione gubernacione apostolica ac divina indigeat. Voluntas Dei, que, secundum prophetam, nullius peccatoris mortem desiderat, fuit ut tam cito tua papalis et apostolica sanctitas et sancta sollicitudo perciperet, seu per libros huius pie domus theotunice cognosceret, quam plenus, quam amenus, quam perfectus, quam deliciosus spiritualis paradysus foret, et intelliget /quam/ clara, quam firma, quam preciosa, lata et alta spiritualis ierosolimitana civitas esset, necnon scire quam segura et undique bene munita veri Noe Christi archa ipsa et ecclesia catholica existeret, in qua Deus te benedictum apostolicum papalem vicarium suum erigere dingnatus est, quoniam per venacionem horum librorum videret qualis spiritualis paradysus civitas ierosolimitana et Noe archa hec domus theotunica ex sola sancte ecclesie tibi commisse participatione et communione dici et predicari posset. Voluntas Dei, qui Ipso per prophetam testante, est in omnibus sanctis et electis suis, erat ut per hos libros tibi scriptos eciam quelibet sancte ecclesie religio cognosceret quomodo et ipsa propter suam regulam statuta et consuetudines, per privilegia sua, sicut domus ista theotunica vel congruentius quasi spiritualis paradysus et spiritualis ierosolimitana civitas vel Noe veri Christi archa spiritualis dici et reputari valeret. Pater ergo mi, sic peto et oro Deum devote ac deprecor tue apostolice sanctitatis humilitatem ut surgas et sedeas et taliter, ut dictum est, de hac venacione mea tibi per hos libros domus theotunice oblatos perlegendo et legendo aut ad legendum et perlegendum seu cognoscendos alteri committendo spiritualiter comedas. Tantamque sic fragrantiam velud de agro pleno virtutum odore de exemplis virtutum et

bonarum operationum tanquam de vestimentis huius devote domus theotunice precedere | scias, ut sic post sumptum pie lectione spiritualem cibum tuo apostolico favore a te amplexatus ad tue benedictionis et dilectionis osculum etiam me indignissimum solita sanctitatis tue humilitate accipias. Benedicat itaque mihi anima tua in hac et cum hac religione mea domo theotunica ut, secundum prophetiam patriarche Ysaac, etiam benedictionibus, ut in Genesi dicitur, repleatur qui etiam benedicere dignatur et etiam maledictoribus etemis terreatur, qui ei contra tuam et tue sedis apostolice benedictionem maledicere conatur. Benedicat mihi anima tua cum benedictione apostolica tua et huic religioni mee ut, secundum exhortationes psalmiste, etiam anima mea et huius ordinis congregatio devota in omni loco dominacionis divine semper valeat in tua sede Dominum benedicere. Benedicat mihi anima tua benedictione apostolica tua ut, secundum prophetam, Dominus Deus noster magnificetur vehementer in te per domum hanc theotunicam. Benedicat mihi anima tua cum speciali gracia et approbatione ac confirmatione tua in hac religione mea, ut, iuxta prophete dictum, sit etiam benedictio a Domino Deo qui fecit celum et terram, qui cum tua apostolice sedis obediencia et benedictione et cum sancte ecclesie communionem custodiunt plene eius statuta, consuetudines et regulam. Benedicat mihi anima tua de venacione spirituali mea et benedic, Domine, Domum istam Theotunicam ut, sicut scriptum est, etiam per te et per eam ac in ea semper sit benedictus Dominus Deus et laudabilis et gloriosus in secula. Benedicat mihi, queso, anima tua cum benedicta et apostolica sanctitate tua, et benedic Domum istam Theotunicam confirmatione et protectione tua, ut mihi et ei apareat ex apostolica et papali benedictione tua, quod vere semper benedictus sit Deus in ea et in sede ac ecclesia tua, qui docet etiam me cecum hominem a nativitate et manus meas per libros hos ad prelium ac digitos meos ad mirabile bellum contra omnem huius pie Domus Theotunice impium inimicum. Utinam anima tua sic huic ordini benedicat ut, iuxta Pauli apostoli ammonitionem, nunquam sedes tua apostolica nec aliquis alius ecclesie filius ei maledicere incipiat. Utinam tua apostolica benedictio tam copiose super hanc descendat ut et ipsa quamvis non ad interitum propter episcopatus impedimentum tantum saltem ad suum amorem et ad dilectionem atque ad | favorem venerabilem archiepiscopum Rigensem, quandoque inflamare et attrahere incipiat ut cognoscat quam bona et quam iocunda fratrum habitatio in ea existat. Pater itaque mi, Benedicte, sic, si fas est mihi demptori te et tuam apostolicam et humilem sanctitatem, ut surgas et sedeas et commedas meditatione ac lectione seu examinatione horum librorum de renacione mea spirituali et non tantum mihi, sed et huic domui theotunice, paradiso et Ierusalem ac arche Noe sic comparare ac assimilare, digneris tua papali clementia benedicere ac per eam totam ecclesiam tibi commissam, et omnium fidelium animos contra infideles armando confortare et infidelium nefandissimas presumptiones refrenare et pastoralementem Rigensis archiepiscopus ad eius amorem inclinare. Utinam tua benedictio tam larga super paradysum huius religionis spiritualem tam larga descendat ut et eidem venerabili archiepiscopo ut paradysus amenus et delectabilis ac dulcis esse apareat. Deus omnipotens, qui congregavit maria in unum locum ut apareret arida, sicut sacra dicit scriptura, et qui aquam in vinum mutavit, ut ewangelista Iohannes dicit, ille etiam mentem episcopalem Rigensis archiepiscopi dignetur pro intellectu illustrare ut studeat hanc domum theotunicam quasi Ierosolimitanam civitatem spiritualem contra omnia vicis ordinatam et munitam considerare. Utinam tue benedictionis apostolice virtute